
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก ก 
เกณฑก์ารประเมินโดยเทคนิค RULA และ REBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

ตาราง ก1 แสดงรหสัการวิเคราะห์การเคล่ือนไหวในส่วนของแขนและขอ้มือในเทคนิค RULA 

UPPER 
ARM 

LOWER 
ARM 

WRIST POSTRUE SCORE 
           1                          2                         3                         4 

TWIST 
     1           2 

TWIST 
     1           2 

TWIST 
     1           2 

TWIST 
     1           2 

1 1 
2 
3 

1 
2 
2 

2 
2 
3 

2 
2 
3 

2 
2 
3 

2 
3 
3 

3 
3 
3 

3 
3 
4 

3 
3 
4 

2 1 
2 
3 

2 
3 
3 

3 
3 
4 

3 
3 
4 

3 
3 
4 

3 
3 
4 

4 
4 
4 

4 
4 
5 

4 
4 
5 

3 1 
2 
3 

3 
3 
4 

3 
4 
4 

4 
4 
4 

4 
4 
4 

4 
4 
4 

4 
4 
5 

5 
5 
5 

5 
5 
5 

4 1 
2 
3 

4 
4 
4 

4 
4 
4 

4 
4 
4 

4 
4 
5 

4 
4 
5 

5 
5 
5 

5 
5 
6 

5 
5 
6 

5 1 
2 
3 

7 
8 
9 

7 
8 
9 

7 
8 
9 

7 
8 
9 

7 
8 
9 

8 
9 
9 

8 
9 
9 

9 
9 
9 
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ตาราง ก2 แสดงรหสัการวิเคราะห์การเคล่ือนไหวในส่วนของ คอ ล าตวั และขาทั้งสองขา้งในเทคนิค 
RULA 

 TRUNK POSTRUE SCORE 
1 2 3 4 5 6 

Legs Legs Legs Legs Legs Legs 
Neck 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

1 1 3 2 3 3 4 5 5 6 6 7 7 
2 2 3 2 3 4 5 5 5 6 7 7 7 
3 3 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 7 
4 5 5 5 6 6 7 7 7 7 7 8 8 
5 7 7 7 7 7 7 8 8 8 8 8 8 
6 8 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9 9 

 
ตาราง ก3 แสดงรหสัสรุปผลการวเิคราะห์โดยเทคนิค RULA 

 สรุปคะแนนจากขั้นตอนท่ี 15 
1 2 3 4 5 6 7+ 

สรุ
ปค

ะแ
นน

จา
กข

ั ้นต
อน

ที่ 
8 

1 1 2 3 3 4 5 5 
2 2 2 3 4 4 5 5 
3 3 3 3 4 4 5 6 
4 3 3 3 4 5 6 6 
5 4 4 4 5 6 7 7 
6 4 4 5 6 6 7 7 
7 5 5 6 6 7 7 7 

8+ 5 5 6 7 7 7 7 
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ตาราง ก4 แสดงรหสัการวิเคราะห์การเคล่ือนไหวในส่วนของ คอ ล าตวั และขาทั้งสองขา้งในเทคนิค 
REBA 

 Neck 
1 2 3 

 Leg 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

Tr
uc

k P
os

tur
e S

co
re 1 1 2 3 4 1 2 3 4 3 3 5 6 

2 2 3 4 5 3 4 5 6 4 5 6 7 
3 2 4 5 6 4 5 6 7 5 6 7 8 
4 3 5 6 7 5 6 7 8 6 7 8 9 
5 4 6 7 8 6 7 8 9 7 8 9 9 

 
ตาราง ก5 แสดงรหสัการวิเคราะห์การเคล่ือนไหวในส่วนของแขนและขอ้มือในเทคนิค REBA 

 Lower Arm 
 1 2 

Wrist 1 2 3 1 2 3 

Up
pe

r A
rm

 Sc
ore

 

1 1 2 3 1 2 3 
2 1 2 3 2 3 4 
3 3 4 5 4 5 5 
4 4 5 5 5 6 7 
5 6 7 8 7 8 8 
6 7 8 8 8 9 9 
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ตาราง ก6 แสดงรหสัสรุปผลการวเิคราะห์โดยเทคนิค REBA 
Score 

A 
Score B 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 1 1 1 2 3 3 4 5 6 7 7 7 
2 1 2 2 3 4 4 5 6 6 7 7 8 
3 2 3 3 3 4 5 6 7 7 8 8 9 
4 3 4 4 4 5 6 7 8 8 9 9 9 
5 4 4 4 5 6 7 8 8 9 9 9 9 
6 6 6 6 7 8 9 9 9 10 10 10 10 
7 7 7 7 8 9 9 9 10 10 11 11 11 
8 8 8 8 9 10 10 10 10 10 11 11 11 
9 9 9 9 10 10 10 11 11 11 12 12 12 

10 10 10 10 11 11 11 11 12 12 12 12 12 
11 11 11 11 11 12 12 12 12 12 12 12 12 
12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 
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ภาคผนวก ข 
แบบสอบถามภาวะความไม่สบายจากการท างาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

นิยาม:การบาดเจบ็ หมายถึง อาการท่ีเกิดจากการปฏิบติังานไม่ใช่อาการจากอุบติัเหตุหรืออาการป่วยจากโรค

ส่วนที่ 1 แบบส ำรวจอำกำรบำดเจ็บกำรท ำงำน ส่วนที่ 2 แบบสอบถำมควำมพึงพอใจในงำน

1  ขั้นตอนการผลิต 9 ทา่นคิดว่าระยะเวลาในการปฏิบติังานมีความเหมาะสม

................................................................ หรือไม่

2 ระยะเวลาท างานต่อวนั..............ชัว่โมง เหมาะสม ไม่เหมาะสม

3 เพศ ชาย หญิง 10 เกณฑก์ารประเมิน:

4 อาย.ุ........ปี อายกุารท างาน.......ปี.......เดือน 1 = ไม่พึงพอใจอยา่งมาก

5 ทา่นเคยมีอาการบาดเจ็บจากการท างานหรือไม่ 2 = ไม่พึงพอใจ

เคย ไม่เคย 3 = พึงพอใจปานกลาง

( ถา้เคยท าต่อขอ้ 6 หากไม่เคยขา้มไปท าขอ้ 8 ) 4 = พึงพอใจมาก

6 ทา่นเคยมีอาการบาดเจ็บลกัษณะใด (ตอบไดม้ากกว่า 1ขอ้) 5 = พึงพอใจมากท่ีสุด

ปวดคอ ปวดแขน

ปวดขา ปวดขอ้ต่อต่างๆ 1 2 3 4 5

ปวดหลงั ปวดเอว 1.ระดบัความสูงของจุดท่ี

อ่ืนๆระบุ...................................... ท างานการประกอบ

7 ความรุนแรงและระยะเวลาท่ีมีอาการบาดเจ็บ 2.ระดบัความสูงของท่ีนัง่

เกิดอาการบาดเจ็บเล็กนอ้ย แต่ไม่ก่ีวนัก็หาย 3.พ้ืนท่ี/เน้ือท่ีใชท้  างาน

เกิดอาการบาดเจ็บเล็กนอ้ย เป็นอาทิตยก์ว่าจะหาย 4.ทา่ทางการท างาน

เกิดอาการบาดเจ็บเล็กนอ้ย แต่ค่อยๆรุนแรงข้ึนจน 5.ระยะห่างจากจุดประกอบ

เกิดเป็นอาการบาดเจ็บเร้ือรัง 6.ระยะเอ้ือมหยิบจบัช้ินงาน

เกิดอาการบาดเจ็บรุนแรง จนไม่สามารถท างานได้ 11 โดยภาพรวมท่านมีความพึงพอใจในงานท่ีท่านท ามากนอ้ย

อ่ืนๆระบุ........................................................ เพียงใด

........................................................................ มาก

8 ทา่นคิดว่าความสูงของโตะ๊และสายพานคดั หรือเกา้อ้ีท่ีท่าน ปานกลาง

ท างานอยูมี่ความเหมาะสมหรือไม่ นอ้ย

เหมาะสม ไม่เหมาะสม นอ้ยท่ีสุด

แบบสอบถามเพ่ือใช้ในการศึกษาวิจยั
เร่ือง

การประเมินและลดความเส่ียงทางการยศาสตร์ในการปฏิบติังานของพนกังานในหอ้งคดับรรจุ

รายการประเมิน
ระดบัความพึงพอใจ
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ทนไม่ได้

บริเวณของร่ำงกำย นิยาม:การบาดเจบ็ หมายถึง อาการท่ีเกิดจากการปฏิบติังานไม่ใช่อาการจากอุบติัเหตุหรืออาการป่วยจากโรค

1. คอ

2. ไหล่ซา้ย ส่วนที่ 1 แบบส ำรวจอำกำรบำดเจ็บกำรท ำงำน ส่วนที่ 2 แบบสอบถำมควำมพึงพอใจในงำน

3. ไหล่ขวา 1  ขั้นตอนการผลิต 9 ทา่นคิดว่าระยะเวลาในการปฏิบติังานมีความเหมาะสม

4. แขนส่วนบนซา้ย ................................................................ หรือไม่

5. แขนส่วนบนขวา 2 ระยะเวลาท างานต่อวนั..............ชัว่โมง เหมาะสม ไม่เหมาะสม

6. ขอ้ศอกซา้ย 3 เพศ ชาย หญิง 10 เกณฑก์ารประเมิน:

7. ขอ้ศอกขวา 4 อาย.ุ........ปี อายกุารท างาน.......ปี.......เดือน 1 = ไม่พึงพอใจอยา่งมาก

8. แขนส่วนล่างซา้ย 5 ทา่นเคยมีอาการบาดเจ็บจากการท างานหรือไม่ 2 = ไม่พึงพอใจ

9. แขนส่วนล่างขวา เคย ไม่เคย 3 = พึงพอใจปานกลาง

10. ขอ้มือซา้ย ( ถา้เคยท าต่อขอ้ 6 หากไม่เคยขา้มไปท าขอ้ 8 ) 4 = พึงพอใจมาก

11. ขอ้มือขวา 6 ทา่นเคยมีอาการบาดเจ็บลกัษณะใด (ตอบไดม้ากกว่า 1ขอ้) 5 = พึงพอใจมากท่ีสุด

12. มือซา้ย ปวดคอ ปวดแขน

13. มือขวา ปวดขา ปวดขอ้ต่อต่างๆ 1 2 3 4 5

14. หลงัส่วนบน ปวดหลงั ปวดเอว 1.ระดบัความสูงของจุดท่ี

15. หลงัส่วนกลาง อ่ืนๆระบ.ุ..................................... ท างานการประกอบ

16. หลงัส่วนล่าง 7 ความรุนแรงและระยะเวลาท่ีมีอาการบาดเจ็บ 2.ระดบัความสูงของท่ีนัง่

17. กน้ เกิดอาการบาดเจ็บเล็กนอ้ย แต่ไม่ก่ีวนัก็หาย 3.พ้ืนท่ี/เน้ือท่ีใชท้  างาน

18. ขาส่วนบนซา้ย เกิดอาการบาดเจ็บเล็กนอ้ย เป็นอาทิตยก์ว่าจะหาย 4.ทา่ทางการท างาน

19. ขาส่วนบนขวา เกิดอาการบาดเจ็บเล็กนอ้ย แต่ค่อยๆรุนแรงข้ึนจน 5.ระยะห่างจากจุดประกอบ

20. เข่าซา้ย รูปแสดงการแบ่งบริเวณของร่างกาย เกิดเป็นอาการบาดเจ็บเร้ือรัง 6.ระยะเอ้ือมหยิบจบัช้ินงาน

21. เข่าขวา เกิดอาการบาดเจ็บรุนแรง จนไม่สามารถท างานได้ 11 โดยภาพรวมท่านมีความพึงพอใจในงานท่ีท่านท ามากนอ้ย

22. ขาส่วนล่างซา้ย อ่ืนๆระบ.ุ....................................................... เพียงใด

23. ขาส่วนล่างขวา ........................................................................ มาก

24.เทา้ซา้ย 8 ทา่นคิดว่าความสูงของโตะ๊และสายพานคดั หรือเกา้อ้ีท่ีท่าน ปานกลาง

25. เทา้ขวา ท างานอยูมี่ความเหมาะสมหรือไม่ นอ้ย

 เหมาะสม ไม่เหมาะสม นอ้ยท่ีสุด

รายการประเมิน
ระดบัความพึงพอใจ

การแบ่งบริเวณของร่างกายแสดงในรูป  ให้ระบายระดบัคะแนนความรู้สึกไม่สบายตามความรู้สึกท่ีมีอยู่

ระดับภำวะควำมไม่สบำยที่เกดิขึน้
ไม่รู้สึก

แบบสอบถามเพ่ือใช้ในการศึกษาวิจยั

เร่ือง

การประเมินและลดความเส่ียงทางการยศาสตร์ในการปฏิบติังานของพนกังานในหอ้งคดับรรจุ

RL
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ภาคผนวก ค 
การวดัค่าสญัญาณไฟฟ้ากลา้มเน้ือ (EMG) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

การวดัค่าสัญญาณไฟฟ้ากล้ามเนือ้ (EMG)  
แผนกบรรจุ 1 
1.1 งานยกกล่องเทถัว่ลงโตะ๊คดัแยก 

 

        
 

             
รูปท่ี ค1 แสดงจุดท่ีวดัค่าสัญญาณไฟฟ้ากลา้มเน้ือ งานยกกล่องเทถัว่ลงโตะ๊คดัแยก 

1.2 งานคดัแยกของเสีย 
 

                
      

                  
รูปท่ี ค2 แสดงจุดท่ีวดัค่าสัญญาณไฟฟ้ากลา้มเน้ืองานคดัแยกของเสีย 
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1.3 งานชัง่น ้าหนกั 
 

                              
 

                            
รูปท่ี ค3 แสดงจุดท่ีวดัค่าสัญญาณไฟฟ้ากลา้มเน้ืองานชัง่น ้ าหนกั 

 
1.4 งานซิลปิดปากถุง  
 

                             
 

                             
รูปท่ี ค4 แสดงจุดท่ีวดัค่าสัญญาณไฟฟ้ากลา้มเน้ือ งานซิลปิดปากถุง 
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1.5 งานบรรจุถุงลงกล่อง  
 

                             
 

                                
รูปท่ี ค5 แสดงจุดท่ีวดัค่าสัญญาณไฟฟ้ากลา้มเน้ือ งานบรรจุถุงลงกล่อง 

 
1.6 งานจดักล่องเขา้เคร่ืองพิมพบ์าร์โคด้ 
 

                              
 

                               
รูปท่ี ค6 แสดงจุดท่ีวดัค่าสัญญาณไฟฟ้ากลา้มเน้ือ งานจดักล่องเขา้เคร่ืองพิมพบ์าร์โคด้ 
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1.7 งานขนกล่องสินคา้ลงพาเลทงาน 
 

                             
 

                              
รูปท่ี ค7 แสดงจุดท่ีวดัค่าสัญญาณไฟฟ้ากลา้มเน้ือ งานขนกล่องสินคา้ลงพาเลท 

 
แผนกบรรจุ 2  
2.1 งานยกกล่องเทถัว่เขา้หอ้งสายพานคดัแยก 

                                 
 

                            
รูปท่ี ค8 แสดงจุดท่ีวดัค่าสัญญาณไฟฟ้ากลา้มเน้ือ งานยกกล่องเทถัว่เขา้ห้องสายพานคดัแยก 
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2.2 งานคดัแยกของเสียบนสายพาน 
 

                               
 

           
รูปท่ี ค9 แสดงจุดท่ีวดัค่าสัญญาณไฟฟ้ากลา้มเน้ือ งานคดัแยกของเสียบนสายพาน 

 
2.3 งานยกกล่องสินคา้เทเขา้เคร่ืองออโต ้
 

                             
 

                             
รูปท่ี ค10 แสดงจุดท่ีวดัค่าสัญญาณไฟฟ้ากลา้มเน้ือ งานยกกล่องสินคา้เทเขา้เคร่ืองออโต ้
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2.4 งานบรรจุถุงลงกล่อง  
 

                               
 

                           
รูปท่ี ค11 แสดงจุดท่ีวดัค่าสัญญาณไฟฟ้ากลา้มเน้ือ งานบรรจุถุงลงกล่อง 

 
2.5 งานเขยา่ถุงลงกล่องสินคา้ท่ีเคร่ืองเช็คเกอร์ 
 

         
    

        
รูปท่ี ค12 แสดงจุดท่ีวดัค่าสัญญาณไฟฟ้ากลา้มเน้ือ งานเขยา่ถุงลงกล่องสินคา้ท่ีเคร่ืองเช็คเกอร์ 
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2.6 งานจดักล่องเขา้เคร่ืองปิดเทป  
 

              
 

            
รูปท่ี ค13 แสดงจุดท่ีวดัค่าสัญญาณไฟฟ้ากลา้มเน้ือ งานจดักล่องเขา้เคร่ืองปิดเทป 

 
2.7 งานขนกล่องสินคา้ลงพาเลท 
 

                 
 

                
รูปท่ี ค14 แสดงจุดท่ีวดัค่าสัญญาณไฟฟ้ากลา้มเน้ือ งานขนกล่องสินคา้ลงพาเลท 
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ประวตัิผู้เขียน 
 

ช่ือ-สกุล   นายฐากร  ศรีวะอุไร 
วนั เดือน ปีเกดิ  15 ธนัวาคม 2509 
ประวตัิการศึกษา  2556  วศ.ม. (วศิวกรรมอุตสาหการ)  มหาวทิยาลยัเชียงใหม่ 
  2537  วศ.บ. (วศิวกรรมไฟฟ้า)  สถาบนัเทคโนโลยรีาชมงคล วทิยาเขต

กรุงเทพฯ 
ประวตัิการท างาน  2538 – ปัจจุบนั หวัหนา้แผนกเคร่ืองกล วศิวกรโรงงาน  

บริษทั เชียงใหม่โฟรเซ่นฟูดส์ จ  ากดั ( มหาชน )  
  2547 – ปัจจุบนัหวัหนา้หน่วยงานความปลอดภยั 

บริษทั เชียงใหม่โฟรเซ่นฟูดส์ จ  ากดั (มหาชน)  
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